*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Apud Herapoli Frigiae nat. Philipphi apostoli et Iacobi apostoli et Interamna  
Proculi. — TAML. : Initium predicationis Iesu Christi nativitas Pilipi apostoli Iacobi apostoli fratris domini Ni-  
codimi Proculi Quintiani Eleutherii Alaxandri Saturnini et milites XXVI Felestivi Agapiti Quintiniani et  
XXIII m. Gaii Germani Apollonii Petri Renovati Iohannis Frigiae Zefani. — MON. : In Asia natalis apostolorum Phi-  
lippi et Iacobi in Hierapoli initium praedicationis domini nostri Ihesu Christi. — RICH. : In Asia natale sanctorum  
Philippi apostoli et Iacobi in Affrica Quintiani Eleutherii et in Oriente Mathei apostoli Tolosa Orienti episcopi Au-  
tisiodoro Amatoris episcopi alibi Sigismundi regis (Vualdpurgae virginis 2 manu).

MAI.

## MAI. 1

LAETANIAS] *Ceterorum mensium kalendis litaniae indicendae nuntiantur*<sup>1</sup>. *Hodie tamen codices omnes solitam indictionem reticent, licet Aunacharius Autissiodorensis episcopus per duodecim mensium capita litanias celebrandas constituerit, et quidem expressis verbis kalendis maiis, in basilica domni Valeriani et monasteri(o) Vulfini*<sup>2</sup>. *Consuetam igitur formulam initio huius mensis reponendam censuimus.*

4. PHILIPPI] *Sacramentarium Gregorianum: Kalendis maiis natale apostolorum Philippi et Iacobi*<sup>3</sup>. *Notitia de locis sanctorum Apostolorum: Kal. mai. natale sancti Philippi apostoli in civitate Hierapoli provinciae Asiae*<sup>4</sup>. *Breviarium Apostolorum: Philippus... in Hierapuli Frigiae provinciae... quiescit; cuius natalicium kalendis maii celebratur*<sup>5</sup>. *Solum Philippum Hierapoli vixisse et obiisse ex eiusdem Actis efficitur*<sup>6</sup>; *in Actis autem Iacobi cuiusvis nulla est Philippi mentio. Utriusque apostoli commemorationem kalendis maiis fieri coepisse ex eo plerique existimant quod ea dedicationis basilicae SS. Apostolorum Romanae anniversaria dies sit. Basilica Iulia primum dicta est a conditore Iulio summo pontifice (337-352). Ita Liber pontificalis: Iulius... ecit basilicas II una in Urbe Roma iuxta forum... basilicam Iuliam quae est regione VII iuxta forum divi Traiani*<sup>7</sup>. *Instaurari coepta est a Pelagio (556-561), perfecta autem fuit a Iohanne III (561-574): Iohannes... perfecit ecclesiam apostolorum Philippi et Iacobi et dedicavit eam*<sup>8</sup>. *In maiori superliminari portae ecclesiae haec inscripta erat epigraphe:*

PELAGIVS COEPIT COMPLEVIT PAPA IO-  
[HANNES  
VNVM OPVS AMBORVM PAR MICAT ET PRAE-  
[MIVM<sup>9</sup>

*Alio autem loco legebatur carmen decem versiculorum, quod hoc concluditur disticho:*

QVISQVIS LECTOR ADEST IACOBI PARITER-  
[QVE PHILIPPI  
CERNAT APOSTOLICVM LVMEN INESSE LO-  
[CIS<sup>10</sup>

*In martyrologio kal. maiis unum Philippum a primo compilatore inscriptum fuisse, Iacobum autem accessisse post dedicationem basilicae Apostolorum auctor est L. Duchesne*<sup>11</sup>, *cuius sententiae nonnihil roboris accedit a synaxariis illis*<sup>12</sup> *quae hoc ipso die memoriam servant τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Φιλίππου ἐνὸς τῶν ζ'. Unde legendum videtur (n. 13-20):*

**in Frigia Hierapoli provincia Asiae natale sancti Philippi apostoli.**

*Haec tamen advertenda sunt. Primum, iam die 22 aprilis Philippi elogium praemisum esse, quod errore factum esse contendit L. Duchesne*<sup>13</sup>. *Alterum est synaxaria non procul a Philippi positam habere Iacobi memoriam, quam pridie huius diei omnes quotquot sunt huius modi libri indicunt: Ἰακώβου υἱοῦ Ζεβεδαίου, vel ut aliis placet, Ἰακώβου τοῦ ἀδελφοθέου*<sup>14</sup>.

6. IACOBI] *Quisnam e tribus Iacobis eligendus sit ignoratur, ut ex modo dictis et dicendis ad n. 47 satis perspicuum fiet.*

7. INITIUM] *In solis codicibus recensiois II haec habentur de die auspiciatae praedicationis Christi, nec ullo antiquiore testimonio huius festi celebratio comprobatur, de quo ubertim, docte et pie illustrissimus Florentinius*<sup>15</sup>.

**Initium praedicationis Domini nostri Iesu Christi.**

24. IN AFRICA] *Hic rursum incertum est ad quosnam martyres pertineat. Videtur enim Quintianus alio referendus.*

25. QUINTIANI] *In martyrum agmine longo quod diebus 6 maii et 30 aprilis commune est Quintiani nomen occurrit, vix tamen illius cuius hodie memoria agitur. In synaxariis enim Graecorum die 30 vel etiam 29 april. mentio est τῶν ἁγίων Κωντιανοῦ καὶ Ἀττικοῦ, quorum prior videtur hodie perperam in Africa collocari. Utique de Quintiano et Attico praeter nomen nihil compertum habemus; hos tamen orientales potius quam Afros esse ex usu librorum graecorum coniecerim. Ad haec comprobanda adducenda non sunt quae n. 51-53 proferuntur: in Oriente Quintiani. Haec enim emendationem postulare opinamur.*

26. ELEUTHERI] *Solo nomine notus.*

27. GAGI] *Si Gaium cum Alexandro (n. 28) iungemus, par martyrum habebimus quod laudat Eusebius*<sup>16</sup>. *Verum, Alexandri depravata lectio est pro Alexandria. Remanet proinde solus Gaius.*

28. ALEXANDRI] *Breviarium Syriacum die 2 maii: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Σατορνίλος. Indubia ergo est emendatio: Alexandria, nec loco movendus Saturninus:*

**Alexandria Saturnini.**

*Haec proprio die iterantur maii 2, n. 9.*

31. ALIBI] *Delendum est. Nomen enim civitatis mox sequitur, n. 34.*

32. APOLLONI] *Nomina tria Apolloni, Eufemi (lege Epheri), Proculi (n. 39) Interampensium sunt, sociorum videlicet S. Valentini, qui postridie eiusdem festi, 15 feb. in libris nostris recensentur. Cum Interamna, n. 34, cohaerent non milites XXIII (n. 35),*

<sup>1</sup> DUCHESNE, in *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [XLII]. — <sup>2</sup> DURU, *Bibliothèque historique de l'Yonne*, t. I, p. 329. — <sup>3</sup> WILSON, p. 71. — <sup>4</sup> *Supra*, p. 2. — <sup>5</sup> *Supra*, p. 4. — <sup>6</sup> BHG<sup>2</sup>, 1525, c. 108, 113, 130, 148. — <sup>7</sup> DUCHESNE, t. I, p. 205. — <sup>8</sup> DUCHESNE, t. I, p. 305. — <sup>9</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II,

p. 139, n. 27. — <sup>10</sup> *Ibid.*, p. 65, n. 19. — <sup>11</sup> *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 306, ann. 2. — <sup>12</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 645. — <sup>13</sup> *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [LXXVII]. — <sup>14</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 639. — <sup>15</sup> *Vetustius Occidentalis ecclesiae Martyrologium*, p. 478-87. — <sup>16</sup> *Hist. eccl.*, V, 16, 22.

sed miliaria LXVIII (n. 37), quemadmodum ad diem 14 feb. annotatum est.

**Interamna, miliario <ab Urbe> LXVIII, Apollonii, Ephebi, Proculi.**

35. MILITUM] = Miliario, n. 37.

40. PELESTI] Lectio prava ita emendanda: Praeneste. Huc pertinent milites seu potius miliaria XXXVIII. Est quidem error in numero, distat enim Praeneste ab Urbe miliaria pl. m. XXIII. Sed notari velim hunc ipsum numerum militum XXIII, in codice E, supra, n. 36, Interamnae alligatum haberi. Si quis autem resciscere cupiat quare hodie Agapitus recolatur, ratio est quod cum laterculo Interamnensi diei 15 feb., Agape ad 1 maii translata est; Agape vero in Agapitum transmutata, Agapito tandem locus passionis additus. Unde post varios casus conficta est annuntiatio:

**Praeneste miliario <ab Urbe> XXIII Agapiti.**

43. MILITUM] = miliario. Numerus miliariorum emendatus XXIII male cum Interamna cohaeret, Praenestae vero iungendus est, n. 36.

47. MATHEI] Nuntiatur quoque Matthaeus apostolus maii 6, 21, sept. 21 et oct. 7. Cum Iacobo, qui hodie memoratur, coniunctus est ab homine qui Iacobum illum non filium Zebedaei, neque ἀδελφόν, sed Alphaei filium intellexit, nec fratrem a fratre seiungendum putavit<sup>1</sup>. Cum libri nostri soleant in Oriente (infra, n. 52) sanctos utriusque Testamenti repone (lege quae dicta sunt ad ian. 4, n. 10), forsitan scribendum erit:

**in Oriente Mathei et Iacobi apostolorum.**

Sed quam incertum hoc sit ex dicendis ad n. 52 patebit.

52. IN ORIENTE] Quia mox sequitur laterculus S. Orientii, episcopi Auscitani (n. 75), dubium oritur de huius lectionis sinceritate.

53. QUINTIANI] Supra, n. 25. Quintianum cum Oriente non cohaerere ex modo dictis (n. 47, 52) satis patet. Praeterea de lectione merito ambigitur ob proximum et non adeo dissimile nomen Quiriaci (n. 59).

54. HIEROSOLIMA] Exstant S. Iudae Quiriaci Acta fabulosa<sup>2</sup>, quae cum historia Inventionis S. Crucis connexa sunt<sup>3</sup>. Lectio certa est:

**Hierosolyma natale sancti Iudae sive Quiriaci episcopi.**

62. EMERITA] Nomen martyris excidit. Nullum enim Emerita Saturninam vel Saturninum sibi vindicat.

65. SATURNINAE] Lege cum B: Saturnini, supra, n. 29.

66. AUSI] Auscitanae civitatis, non Tolosanae (n. 73), episcopus fuit S. Orientius, cuius sunt Acta quae eum primis saeculi V decenniis floruisse perhibent<sup>4</sup>. De eius carminibus non est hic locus disserendi<sup>5</sup>.

**Ausci in Gallia natale Orientii episcopi.**

73. TOLOSA] Huius urbis nomen, inductum ab interpolatore qui Saturninum (cf. n. 65) Tolosanum martyrem in mente habuit, Auscitanae civitatis nomen expulit a codicibus alterius stirpis.

80. AUTISIODORO] Vita S. Amatoris episcopi, qui obiit anno 418, conscripta est a Stephano Africano, presbytero, saec. VI<sup>6</sup>.

**Autisiodoro depositio sancti Amatoris episcopi.**

86. AGAUNO] De S. Sigismundo, rege Burgundionum († 523), legendus est Gregorius Turonensis<sup>7</sup>. Habentur etiam eiusdem Acta<sup>8</sup>. Civitas Sedunensis nunc est Sion-en-Valais (Sitten), locus seu monasterium Acaunum, al. Agaunum, Saint-Maurice-en-Valais. Cum codicibus II recensiois scribendum:

**Civitate Sedonensi loco Acauno passio Sigismundi regis.**

97. BEGORRA] Gregorius Turonensis: Infra terminum autem Beorretanae urbis in vico Sexciacensi sanctus Iustinus presbiter quiescit<sup>9</sup>. Iustum eum vocal cod. W, et male addit episcopi, unde in seriem episcoporum sedis Begorritanae intrusus est Iustinus<sup>10</sup>. Begorra autem nunc est Cieutat (Hautes-Pyrénées, arrondissement et canton de Bagnères de Bigorre<sup>11</sup>). Quoniam loco fuerit vicus ille Sexciacus, ubi Iustinus quiescebat, ambigitur<sup>12</sup>. Eiusdem S. Iustini elogium in libro Gregorii Turonensis de Gloria Martyrum scriptum esse nostra est coniectura: Est alius martyr, infra terminum urbis Beorritanae, presbiterii honore praeditus, cuius passionis historia apud loci incolis legitur<sup>13</sup>. In libri quidem corpore anonymus est ille martyr; in indice autem capitum nuncupatur Genesis: De Genesis Beorritanae martyre. Errore librarii ita scriptum esse credo, loco Iustini, Genesisum suggerente cognomine utroque Arverno et Arelatensi qui in libro Gregorii proxime antecedunt. Vitam fabulosam, quam Papebrochius edere recusavit<sup>14</sup>, non illam certo asseram quae ab incolis loci, auctore Gregorio legebatur; nonnulla tamen in ea narrantur quae cum elogio Gregoriano aliquatenus conveniunt.